
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Det. Dirigenziale n. 115/DSL/2022 

 
Data: 21/06/2022 

 
CIG: Z7E36E0EE4 

 
 

OGGETTO: Sponsorizzazione del XXVI Biennial Symposium on Measuring Techniques in 
Turbomachinery (Pisa, 28-30 settembre 2022). 

 
 

PREMESSO che Co.Svi.G. (Consorzio per lo Sviluppo delle Aree Geotermiche) è una società 

consortile a responsabilità limitata (S.c.r.l.), costituita da enti pubblici che ne detengono 

interamente il capitale, di cui è possibile visionare la tipologia, i settori e le sedi di attività 

collegandosi al seguente link www.cosvig.it. 

RESO NOTO che: 

• nel periodo 28-30 settembre 2022, si terrà a Pisa l’evento “XXVI Biennial Symposium on 
Measuring Techniques in Turbomachinery”, il cui obiettivo è quello di fornire un forum per i 
ricercatori delle università, degli istituti di ricerca e dell’industria per discutere i problemi e 
condividere le esperienze in materia di misurazioni nelle turbomacchine; 

• Il simposio riguarda lo sviluppo di tecniche di misura per lo studio di fenomeni aerotermici in 
componenti quali cascate, compressori, turbine, motori e centrali elettriche; 

• l’evento suddetto è organizzato dall’UNIVERSITÀ DI PISA, DIPARTIMENTO DI 
INGEGNERIA DELL’ENERGIA, DEI SISTEMI, DEL TERRITORIO E DELLE 
COSTRUZIONI (DESTEC), con sede legale in Pisa (PI) e C.F. 80003670504. 

 
TENUTO CONTO che è interesse dell’Amministrazione favorire e promuovere le attività di Sesta 

Lab.  

CONSIDERATO che l’evento suddetto può essere un’ottima occasione per pubblicizzare Sesta 

Lab. 

RICHAMATO l’Istituto della “Sponsorizzazione”, evidenziando che, nel caso di specie, non si tratta 

di una sponsorizzazione ai sensi del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

CONSIDERATO che in data 22/02/2022 è pervenuta da parte dell’UNIVERSITÀ DI PISA, 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DELL’ENERGIA, DEI SISTEMI, DEL TERRITORIO E DELLE 

COSTRUZIONI (DESTEC), con sede legale in Pisa (PI) e C.F. 80003670504, la proposta di 

sponsorizzazione per l’evento “XXVI Biennial Symposium on Measuring Techniques in 

Turbomachinery”, con la quale si propone di: 

• Inserire il logo nel sito della conferenza; 

• Inserire il logo sul programma digitale/cartaceo della conferenza; 

• Pubblicizzare il laboratorio attraverso la collocazione di un cavaliere con logo sui tavoli del 
coffee break; 

• Distribuire materiale pubblicitario fornito da Co.Svi.G. S.c.r.l. 
 

http://www.cosvig.it/


 

 

PRESO ATTO che il valore totale per la sponsorizzazione suddetta ammonta ad € 800,00, oltre 

IVA se dovuta per legge. 

PRECISATO che la proposta suddetta è stata formalizzata con lettera del 30/05/2022 (prot. 1185 

del 06/06/2022). 

RESO NOTO che la proposta è agli atti dell’ufficio. 

RITENUTO di accogliere l’offerta di sponsorizzazione il cui vantaggio è in termini di brand e di 

mercato, potendo Co.Svi.G. pubblicizzare Sesta Lab. 

RITENUTO quindi di procedere alla Sponsorizzazione dell’evento “XXVI Biennial Symposium on 

Measuring Techniques in Turbomachinery” come da proposta pervenuta, all’operatore economico 

UNIVERSITÀ DI PISA, DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DELL’ENERGIA, DEI SISTEMI, DEL 

TERRITORIO E DELLE COSTRUZIONI (DESTEC). 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere con cui l’Amministrazione dispone 

l’ordinazione del servizio secondo i contenuti previsti dalla lettera d’invito (richiesta di preventivo). 

RESO NOTO che, in relazione alla procedura in oggetto, la qualifica di Responsabile del 

Procedimento è assunta dal sottoscritto Dirigente Giulio Grassi. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 5, della L. 136 del 13/08/2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 con la quale è stata modificata la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta prestazione è stato 

assegnato il Codice CIG di cui all’oggetto. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio. 

ESPRESSO sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del suo 

contenuto e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta. 

 
 

Il Sottoscritto Giulio Grassi, in qualità di Responsabile del procedimento e Dirigente Responsabile 

delegato con delibera del C.d.A. di Co.Svi.G. del 31/07/2019, 

 
 

DETERMINA 

 

• Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento. 

• Di accogliere la proposta avanzata, acquisita agli atti con prot. 1185 del 06/06/2022 da parte 

dell’UNIVERSITÀ DI PISA, DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DELL’ENERGIA, DEI SISTEMI, 

DEL TERRITORIO E DELLE COSTRUZIONI (DESTEC), con sede legale in Pisa (PI) e C.F. 



 

 

80003670504, di sponsorizzazione dell’evento “XXVI Biennial Symposium on Measuring 

Techniques in Turbomachinery”. 

• Di impegnare a favore della sponsorizzazione suddetta, l'importo massimo contrattuale pari ad 

€ 800,00, oltre IVA se dovuta per legge, sul bilancio finanziario gestionale che presenta 

necessaria disponibilità in relazione alla spesa prevista per l’esecuzione dell’appalto in oggetto. 

• Di dare atto che il contratto verrà stipulato, dal sottoscritto dirigente, mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata con cui l'Amministrazione dispone l'ordine del servizio secondo i 

contenuti della lettera di richiesta di preventivo. 

• Di rinviare le liquidazioni della somma impegnata a successivi atti e a seguito dell’esecuzione, 

nonché del rilascio certificato di pagamento da parte del Responsabile del procedimento. 

• Di procedere con l’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle 

determinazioni e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 22/06/2022. 

 
 

Firma del Dirigente Responsabile 

 (Giulio Grassi) 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2022-06-21T12:17:25+0200
	Giulio Grassi




